Sine Cerere et Libero frig. Ven.]
Denominationis hujus licentiam con-
signat Lueretins lib. ii. ‘Hic si quis,
mare, Neptunum, Cereremque, vo-
care Constituet fruges; et Bacchi
nomine abuti Mavlt, quam laticis
proprium proferre vocamen; Concede-
damus, ut hic terrarum dicat et or-
beum Esse Deum matrem.’ Non ta-
men nihil diseriminis ista licentia
habet. Neptunum enim pro mari,
Virgiliana potius majestas capit
(‘Neptuno immerserit Eurus’) quam
Comœdie novæ temperatus dicendi
modus. Plantus videtur temperare
volnisse, cum loca potius Neptunia
(altius quidem, quam noster maria
Neptuni) dixisset Trinum. iv. 1. 4.
et præsertim Milite ii. 5. 3. sed mox
corrupit temperamentum, cum adje-
cit tempū turbulentū, quod Epico magis
aut Tragico quam Comico concedi
poterat, sed hæc δῶν πάρεργον. *Bæ-
clerus.*

Verum hoc est] Atque ἐν οὐνφ ἀλή-
θειᾳ. *Farnabius.*

Sine, &c.] Νεκρὸν Ἀφροδίτη Διουνύσου
δίχα καὶ Δήμητρος. Eurip. Ἐν πλησ-
μονοῦντι Κύπρισ. vide Seneca Hypop-
lytum vs. 203. Aristophanem citat
Athenæus, ‘Ηδὺς τε πίνειν οὖν Ἀφρο-
δίτης γάλα, lib. x. cap. 12. additique,
*Ον πολὺν σπῶντες ἔνιοι παρανόμων ἀφρο-

διστων ὄρεξιν λαμβάνοντο. *Idem.*

7 *Sed Thais multo ante renit*] Interrogative pronuntiandum hoc. Et scias de his interrogationibus hanc ipsam esse, in quibus ita querimus, ut qui interrogantur, responsuri nobis se nescire videantur. *Donatus.*

8 *Jam dudum; etatem*] Quia jam dudum infinitæ moræ est, addit etatem, ut ostendat multum abiisse temporis, ut factum est. *Jam dudum, etatem, pro longinquuo tempore.* *Lucilius*, ‘Ut multos mensesque dies que: Non tamen etatem.’ *Idem.*

Etatem] Diu, longinquo tempore ac prolixo, ut est etas: nam sic dicimus de die: et dieculam, aliquantulam moram. *Idem.*

9 *Nihil dixit tum, ut sequerere sese*] *Nihil*, pro non, *Virgilius*: ‘Deponunt animos nil magnæ laudis egentes.’ *Idem.*

Nihil, nisi abiens mihi innuit] Apparet quasi iratam discessisse Thaidem a Milite, et tamen sic iratam, ut illi ira consilium non ademerit. *Innuit inquit, quum abiret.* *Idem.*

10 *Eho nonne id sat erat*] Adeo simplex hic inducitur adolescens, ut a Pythia reprehendi possit. nam quid opus fuit dicere, si innuit? *Idem.*

At nesciebam id dicere illam] *Dicere* pro velle, vel significare. Sic alibi, ‘Quasi tu dicas id factum consilio meo.’ *Idem.*

Nisi quia correxit miles, quod intellexi minus] Hoc videtur facetius et sapientius, quam dici ab ebrio, rustico, et adolescente debuisset. Hoc vitium tunc fit, quum Poëtae ingenium suum in personas conferunt. *Idem.*

11 *Quod intellexi minus*] Verisimile hinc tantum extrusum fuisse, non etiam vapulasse: quia miles Thaidi magis, quam hinc irascitur. *Idem.*

Correxit miles, quod intell.] Suo potius ingenio, quam personæ moribus obsequi putat poëtam nostrum *Donatus*; cum ebrio, et rustico, et adoles-

scenti acutius dictum tribuit. Mirum, qui hoc tanti acuminis visum sit *Donato*: nisi acumen ipse volnit suum, non in tempore forsitan, ostentare. *Bæclerus.*

12 *Miror ubi ego huic anteverterim*] Id est, hanc præcesserim. *Donatus.*

Ubi] In qua parte viæ. *Idem.*

SCENA VI. Trochaicis tetrametris catalecticis constat, intermixtis duobus Iambicis tetram. catal. vs. 1. *Mss. meorum unus*: et habetur et refertur *Thais a me, ita uti, &c. alter*: et habetur et refertur *tibi a me Th.* Argent. et h. et ref. *Th. a me tibi ita*. vs. 14. unus: nam hac est, quam miles a me nunc ei recept. v. Argent. nam hac ea est, quam miles nunc ereptum venit. vs. 17. duo: militem s. a. t. q. copias video adducere. vs. 19. omnes: qui metuat minus. vs. 26. omnes: mane mane. vs. 31. duo: fac animo hac ut presenti dicas. tertius: fac hac animo præsenti ut dicas. *Bæclerus.*

1 *Credo equidem illum jam adfuturum esse, ut illam a me eripiat*] Vide ut ex ipsis appareat verbis, quam concita et recens a litigio veniat *Thais*. Itaque nec nominat *Militem*, nec *Virginem*: sed pronomine utrumque significat, quasi in medio constituta negotio. *Donatus.*

Adfuturum esse] Id est, adventurum: ut *Affuit et Mnestheus*. *Idem.*

Sine ut veniat] Quasi dicat, sine nullis, et communantis est: ut, *Sine modo*. *Idem.*

Credo equidem illum jam adfuturum ut illam a me eripiat. sine] Hunc versum ita in aliquibus l. s. ordinatum invenio, ut comprehendat etiam verbum *reniat*, quod in impressis sequenti versui attribuitur, ita erit trochaicus tetrameter acatalecticus, correpta priore in *illam*. ceterum quod sequitur, qui si *illam*, ita solus liber Beibinus habet. alii omnes, aut *atqui*, ut et *Donatus*, aut *atque*, quarum vocum alterutra admissa, is versus qui secundus est, ejusdem est gene-

ris, cuius primus: ejusdem et tertius: ita ut in prima sede sit dactylus, qui capiat primam syllabam dictiois ego. secundus pariter dactylus; tertius et quartus trochei; quintus vel anapæstus abjecto p, ex *ineptias*, vel trocheus, aut eliso s, ex ea voce, aut legendō *ineptiam*, ut est in libro Bembino, et fuisse in Victoriano et Decurtato ex rasura ultimæ litteræ apparet. quartus item versus ejusdemmet est generis, ita ut dactylum in tertia sede habeat, eliso m ex enim, quamvis sequente consonante. Item quintus, sextus, septimus, octavus, et decimus; nonus vero trochaeus dimeter catalecticus, vel etiam iambicus dimeter acatalecticus, si tamen in, me hem, non fiat collisio. undecimus trochaeus tetrameter catalecticus. *Færnus.*

2 *Atqui si illam digito attigerit uno] Moris comminantium est, ad exiguum revocare comunissa, quæ se ulturos prædident. Donatus.*

Oculi illico effodientur] Et foemineæ minæ sunt, et in libidinosos quam maxime. nam hunc suspicatur amator, reu esse virginis. Sic et alibi, 'Ut ego unguibus facile illi in oculos involem venefico.' In oculos autem maxime sævire foeminas, et tragedie fere ouenes, et comedie protestantur. Donatus.

Oculi illico] Minæ Amazoniae, apud Comicos. Plant. Aul. act. I. sc. I. et II. 2. Trin. II. sc. 4. Farnabius.

3 *Usque adeo ego illius ferre possum ineptias, et magnifica verba] Non dixit, Usque adeo illum possum amare: sed, quam insuavis jam diu sit, ostendit, dicendo, Ferre possum. Et cito ostendit, quæ sit amicitia Militis. Ineptias, inquit, et magnifica verba. Donatus.*

4 *Verba dum sint] Hoc est, quæ vim non admisceant rerum. Idem.*

Verum enim si ad rem conferentur, vapulabit] Si discesserit a verbis, et rem experiri cœperit, vapulabit. Et

bona locutio: ut si dicas, Verba ad rem contulit, hoc est, agere quod dicebat aggressus est. *Idem.*

7 *Ad me? qui? quasi istuc] Et rusticus, et timidus, et pudens commotus est Meretriculæ dicto. Idem.*

Ad me? qui? quasi istuc] Mire expressit Poëta perturbationem adolescentis parum assueti turbis, et timidioris. quasi istuc. Guyetus supplet: moverim. Thais antequam absolvat orationem, respondet. quia dum, &c. Bæclerus.

Quasi istuc] Aposiopesis. quasi ego istuc commoverim. Farnabius.

Quia dum tibi sororem studeo reddere] Quæ enim Thais cupiebat de sorore Chremeti indicare, ad eam rem tempus non erat in domo militis: et cœptos cum adolescenti sermones jngrium interrupit. supra IV. I. itaque nunc, urgentibus, quæ imminebant, litibus, Chremeti sororem indicat, et restituit; ut adversus militem jam suum negotiom ille gerere posset. commendat tamen suæ beneficium Thais in hac ipsa festinatione: multisque sibi laboribus stetisse hanc rem ostendit. Chremes ad mentionem sororis, expectatione suspensus, ubi ea est? inquit, et cum Thais responderet, domi apud me; confusus, hem! ait; metuens, ne pudori ejus male consultum in domo meretricis esset. quo metu mox eum liberat Thais: quid est? quid perturbaris? educta est soror tua ita, ut teque illaque dignum est. quod adversus dubitantem (quid ais?) mox amplius confirmat: id quod res est. Bæclerus.

8 *Hæc atque hujusmodi sum multa passa] Mulier facunda Meretrix, hæc imputat adolescenti quæ vidit, et alia quibus interfuit. Donatus.*

Reddere et restituere] Proprie redditur cupientibus, ut domino servus: restituitur cupiens, ut patriæ civis: redditur, et restituitur, cupiens cupientibus, ut parenti filius. Ergo in hac utrumque est, et redi et restitui. Id,

9 *Hem]* Extimuit adolescentis, cum sororem suam in domo meretricis esse audivit: cui rei statim occurrit Thais. *Idem.*

Hem] Indignantis est; ubi sororem suam in domo meretricis esse audiit. *Farnabius.*

10 *Educta]* Subauditur est. *Donatus.*

Uti teque illaque dignum est] Bene purgavit, quod ex fastu meretricio expectabatur. non, inquit, ut me dignum est, apud me est. *Idem.*

Quid ais] Recte: quia mirum apud meretricem liberaliter educatam. *Id.*

11 *Hanc tibi dono do]* Melius dixit, quam *Dono*: ut donum placidus videatur et præstantius. *Idem.*

Neque repeto pro illa abs te quicquam pretii] Ex eo quod potuit jure facere, beneficium demonstravit oratione, dicens serio, non esse facturam. *Idem.*

12 *Et habetur et refertur a me, Thais]* Qui habet apud se gratiam, nondum retulit. *Retulit* qui destitit habere. Multum ergo hic dixit, et *habetur gratia et refertur*. Quem sensum transtulit Sallustius in bellum Jugurthinum, ‘Arma, pecuniam, sume, utere: et, quoad vixeris, numquam redditam tibi gratiam putaris: semper apud me integra erit.’ *Idem.*

Et habetur et refertur a me Thais tibi, ita uti merita es, gratia] Antiqua locutio est, habeo gratiam, pro habeo tibi gratiam. ut in Andria: ‘et non neglexisse habeo gratiam.’ idem et de refero: ut supra in Eunucho, ‘Inveniam pol hodie parem ubi referam gratiam.’ ita versus erit octonarius iambicus expeditissimus, ut sequens, qui tamen, si in care posteriore corripias, potest esse trochaeus catalecticus: enjusmodi est, qui eum sequitur. *Færnus.*

13 *Ne prius, quam hanc a me accipias, amittas Chreme]* Hoc in Comœdia licet more vulgi dicere. Ceterum non potest amitti, quod nondum accep-

tum sit. An quia jam dudum sumpsum sit? *Donatus.*

14 *Nam haec ea est, quam Miles a me vi nunc creptum venit]* Non ad deterendum, sed ad præparandum animum adolescentis haec dicit, quem audarem putat, aliter ac res ipsa est. nam mox Thais mutabit orationem, et dicet, ‘Quicum res tibi est, peregrinus est: Minus potens quam tu, minus notus, amicorum hic habens minus.’ *Idem.*

15 *Cum monumentis]* Monumenta sunt, quæ Græci dicunt γνωρίσματα καὶ σπάργανα. *Idem.*

Abi tu, cistellam domo effe cum monumentis] Vide Lindenbrogii notas; et Petrum Victorium, Comment. in Poët. Aristot. ubi Philosophus agit de agnitione, quæ per signa sit. *Bæclerus.*

Cum monumentis, &c.] Infantibus cum fortunæ aut misericordiæ alienæ exponebantur, uti adnotatum ad act. iv. sc. 5. Andriæ, apponebantur simul ἐπισημα, quibus tempore futuro et meliore possent agnosci. haec Græci λεύφανα, σπάργανα, et γνωρίσματα, Latini monumenta, vel crepundia vocabant. Pamphilæ, licet exposita non erat, verum a prædonibus abreperta, supererant procul dubio crepundia quædam et σπάργανα quibus agnosci posset. *Farnabius.*

16 *Viden’ tu illum, Thais]* Longe videre, timoris est indicium. *Donatus.*

Viden’ tu, &c.] Trepidare incipit rusticus, viso Thrasonem cum comitatu. *Farnabius.*

Ubi sita est] Trepidantes personas immisicut. *Donatus.*

In risco] Cista pelle contecta: nomen Plurygium. *Idem.*

17 *Quantas copias]* Proprie dixit *copias*: nam sic dicuntur legiones in numeri collectæ. convenit tamen rudi et rustico adolescenti, sex homines, *copias* dicere: Militem scilicet, Parasitum, Donacem, Syriscum, Simalio-

nem, Sangam. *Idem.*

18 *Num formidolosus obsecro es, mi homo?* *Formidolosus*, et terribilis, et timidus intelligitur. *Idem.*

Apage sis] Plantus in Trinummo,
'Apage amor.' *Idem.*

20 *Atque ita opus est?* Ut minus formidolosus sis. *Idem.*

Metuo qualem tu me esse hominem existimes? Videtur ebrini factus hic Chremes jam etiam displicere nolle mulieri. nam idcirco fatetur, se timere malam opinionem Thaidis de se. 'Et metuo qualem tu me existimes,' nove dixit pro, 'Metuo ne ignara sis.' *Idem.*

21 *Peregrinus est, minus potens quam tu?* Quam * post quam tamen ipsa non eloquitur, quid efficiatur, ex eo quod ait, *Peregrinus est, minus potens quam tu:* bene sic dixit: quia tardum fuit dicere: *Ille impotens, tu potens,* et cetera. *Idem.*

Peregrinus est, minus potens, &c.] Locus de facultate et difficultate litigandi: etiam alibi apud nostrum tractatur: *Andr. iv. 5. 15. &c. Adelphi. ii. 2. 3. 4. Phormion. iv. 3. Baclerus.*

23 *Sed tu, quod cavere possis, &c.]* Ostendere vult Terentius, plures sententias ad timiditatem congruere, quam ad audaciam. nam et mox dicturus est, 'Omnia prius experiri, quam armis, sapientem decet.' Quia ex providentia timor, ex audacia temeritas provenit. *Donatus.*

Admittere est] Fieri sincere. et melius dixit, quam *Pati*. hoc generale est. nam nunc admittere, pati fieri significat. *Idem.*

Quod cavere, &c.] Pol cavere quam pœnitere præstat. Σωφρονέστερον δὲ οὐμαὶ τὸν μετὰ τὸ παθεῖν ἐγκαλεῖν, τὸ πρὸν παθεῖν φυλάξασθαι τὸ μὴ παθεῖν. *Stobæus. Farnabius.*

24 *Malo ego nos prospicere]* Provvidere ne fiat: id est, prospicere et cavere. ab eo quod præcedit, id quod sequitur. *Donatus.*

*Malo ego nos prospicere] Vide Andr. iii. 5. 18. et adde Sallustii illud: 'Res monet, cavere ab illis magis, quam quid in illos statuas consultare?' Catil. xxv. Laudat autem suam Ianc cautionem, consilium vocans, Chremes scena sequente vs. 14. *Bæclerus.**

Accepta injuria] Hic causa ostenditur, cur illud malit. *Donatus.*

25 *Ostium obsera intus]* Pavidi consilium nihil aliud continet præter claustra et fugam. nam *sera* est clausum janua. *Idem.*

Transcurro ad forum] *Transcurro* dicit, non *Curro*: ut proximitatem fori ostenderet. *Idem.*

Ad forum] In foro obambulabant causidici. Forum autem intelligo *Piazzant*, quam vocant. ab una parte locus est a fronte apertus, in quo exercentur judicia. ibi tribunal et subsellia. nobis, *the Sessions-house*. in area ipsa, tabernæ, ubi habentur res venales, *the Market-place*: inibi spatiuntur mercatores, feneratores, et quos recenset *Choragus* in *Planti Circulione* act. iv. sc. 1. *the Exchange. Farnabius.*

26 *Volo ego]* Quasi minus timeat: *cupio* non inquit, sed *volo*. *Donatus.*

In turba hac] Vide timidum *turbam* appellare, quam mulier non timet. *Idem.*

27 *Melius est]* Fugæ occasionem hic cupit dari. *Idem.*

Mane] Hoc gestu jam adjuvatur. *Idem.*

Omitte: jam adero] Ex hujus verbis apparet, etiam manu comprehensum esse adolescentem. *Idem.*

Omitte: jam istuc adero] Quia causam probari non videt, celeritatem redundi pollicetur. *Idem.*

Nihil opus est istis] *Istis*, utrum advocatis, an istis omnibus quae dixisti? *Virgilius*, 'Ant quid petis istis?' *Idem.*

Istis] Advocatis. *Farnabius.*

28 *Hoc dic modo, sororem illam tuam*

esse] Ordine est executus : primo utrum personam habeat, *Dic, sororem,* inquit, *illam tuam esse.* Utrum negotium habeat, *Et te parvam virginem amisisse.* Cur hodie agat, *Nunc cognosse.* Et unde probet, *Signa ostende.* Hæc omnia sic pronuntianda sunt, ut et justa et factu facilia demonstrentur. *Donatus.*

30 *Si vim faciet, in jus ducito hominem]* Et recte: quia violento civili-
ter resisti solet. *Idem.*

31 *Fac animo hec ut præsenti di-
cas]* Hæc non dicerentur a Thaide,
nisi in illius vultu pavor nimius ap-
pareret. *Idem.*

Faciam] Adjuvandum pronuntia-
tione: *Faciam enim, timide dictum*
est. *Idem.*

Attolle pallium] Hic verbis Chre-
metis demonstravit nimium liberali-
ter pavidi adolescentuli animum. *Id.*

Attolle pallium] Vel quia simplex
est, vel quia ebrius, pallium trahit
Chremes. *Idem.*

Attolle pallium] Non satis sobrius,
nec urbanæ elegantiae studiosior, ado-
lescens rusticus, pallium trahit, quod
attoli et subduci jubet Thais. vide,
quæ notat Octav. Ferrar. de Re Vest.
part. II. lib. IV. cap. 8. *Bæclerus.*

Pallium] Humeris delapsum, vel
per negligentiam madidi et ebriosi,
vel ex concertatione tendentis in fo-
rum et abeundi occasionem captan-
tis. *Furnarius.*

32 *Peril! huic ipsi est opus patrono,
&c.]* Hæc Meretricis queuela, rudem
Adolescentulum magis et honeste na-
tum, quam culpandum esse demon-
strat. *Donatus.*

SCENA VII. Iambici sunt tetramet-
tri acatalectic; et Trochaici catalectic-
ti, sive septenarii. vs. 2. MSS. nostri
omnes, *dorax*, (v. Guyet.) et, *sequimini
me.* vs. 4. omnes: *reple.* et vs. 10.
domum. vs. 13. Gnathoni omnes ista
tribuunt: *idem hoc jam Pyrrhus facti-
tarit.* vs. 15. unus: *sane qui tibi nunc
vir videtur, hic neb. magn. e.* alter:

*sane qui nunc tibi vir videtur esse, neb.
m. e.* Argent. *sane qui nunc vir tibi
videtur esse hic?* *nebulo magnus est.* vs.
16. duo: *quid tibi videtur?* tertius:
quid videtur tibi? vs. 17. duo omittunt,
tu: tertius, *illos.* vs. 18. duo: *quam
mox irruamus?* tertius: *quam mox ir-
ruemus?* et superscript. *irruamus.* vs.
19. omnes: *experiri consilio.* in nno
tamen superscript. *consilio.* vs. 21.
nnus: accedo ad te. vs. 25. duo: *quid
tu cum illoc agis?* unus: *quid cum illoc
agis?* vs. 27. unus: *an tu illam tangas.*
alter: *an tu eam tangas.* tertius: *aut
tu eam tangas.* mox duo: *ah quid ais?*
tace. vs. 28. omnes Chremeti tribuunt
hæc: *quid tu tibi vis?* vs. 30. omnes:
sese. mox unus: *si quicquam hodie tur-
ba feceris.* alter: *si quicquam hodie hic
turba feceris.* vs. 33. unus interponit,
tibi. vs. 34. duo: *sic agis.* Argent. *sic
ais.* vs. 37. unus: *ne vim facias ullam
in illam:* ego ad Sophronam eo nutr.
alter: *ne vim f. ul. i. ill. ego eam ad
sophronam mittere, ut eam adhuc.* Ar-
gentor. *ne r. f. r. in ill. ego eam ad so-
phronam nutricem ut eam add.* vs. 39.
Argentor. *furtis.* vs. 41. dno Gnathoni totum attribuunt, vs. 44. duo:
Sanga, ut fortes decet milites. vs. 45.
omnes: *domique socique.* vs. 46. om-
nes hæc verba, *ros me hac sequimini,*
Sangæ tribuunt: unus omittit, *me.*
Bæclerus.

1 *Hancine ego contumeliam]* Hie
rursus incepti vanitas Militis demon-
stratur, ad amicum tanquam ad hos-
tilem exercitum pergentis irritato
animo, concitato cursu, inclinata
ehlamye, trepidi et quatients ca-
put. Et hæc verba pro hortatu Im-
peratoris accipienda sunt: quando-
quidem omnia de exercitu transfe-
runtur. *Contumeliam* vero proprie-
te ut miles. Sallustius, 'Ne qua
contumelia,' &c. *Donatus.*

*Contumeliam tam insignem in me
accipiam Gnatho]* Apparet Gnathon-
em et dehortatorem esse certami-
nis, et ad pocula Militem provocare:

maxime cum videat persuasisse ista consilia, ut hoc certamen moveretur.
Idem.

Tam insignem] Insignem, ut miles dixit, quia *insignia armorum* sunt.

Idem.

2 Mori me satius est] Ridicula præsumptio: tanquam adversus meretrem jurgia nunquam Thraso sumere ausus esset, nisi morte proposita. Ergo velut mortis contemptu opus est ad tale prælium. *Idem.*

Mori me satius est] Quasi ille sibi dicat, vel molestum esse certamen, vel amicam non esse lœdendam. *Id.*

Mori me satius est] Donatus: ‘Tanquam aliter miles adversus mulierem audere non posset, vel quia nihil, vel quia amator.’ Lege: *vel quia nihil, vel quia amator.* sequentia docent, in illa annotatione. *Bæclerus.*

Simalio] Et hoc concitate pronuntiandum est. *Donatus.*

*Sequimini] Hujusmodi militia per tumultum repente suscipitur, et dicitur Ecocatio: ubi dux alloquitur ci-
vies, QUI REM PUBLICAM SAL-
VAM VULTIS, ME SEQUIMINI.* Unde Virgilins sic ait, ‘Desuetaque bello Agmina in arma vocat subito, ferrumque retractat: Ipse vocat pug-
nas, sequitur tum cetera pubes.’ *Id.*

3 Primum ædes expugnabo] Debet hic esse vociferatio vana ad hoc, et verbum militis cum quodam motu ingenti, et per immanes minas, sine ulla vi rerum. Vanaque comminatio est, velle ædes expugnare, cum foris sit Meretrix. *Idem.*

*Recte, &c.] Ex decoro personæ et instituto parasiti, qui sibi imperaverat omnia assentari, recte, probe, pul-
cre.* *Farnabius.*

*4 Male mulcabo ipsam] Vide ordi-
nem belli. Primo expugnatio mæ-
nium, tum recuperatio captarum re-
rum, demum poena prædonum.* *Do-
natus.*

*Mule mulcabo ipsam] Sequor edi-
tionem Faërni, in qua scriptum est,*

mulcabo. Gall. *Je la meurtriray de coups.* Ea enim significatio hujus verbi est; quod, usque adhuc, non ita frequens in libris qui in usu quotidiano sunt. *Faber.*

*Pulchre] Postquam non obtinuit quod volebat Gnatho, assentatur ad omnia. Vide autem manifestam ir-
risionem ex ipso genere laudandi, nam quid est in ædium expugnatione recti? quid in virginis erectione probitatis? quid in male mulcanda muliere pulchritudinis? Sed hoc est, quod ait supra de se ipso parasitus, ‘Quidquid dieuot, laudo.’ *Donatus.**

*In medium huc agmen cum recti, Do-
nax] Mire composita ad contemptum nomina legionariorum sunt. Nam *Donax* ab arundine, *veluti* sit inanis et fragilis, nomen sortitus est. *Idem.**

*In medium huc] Ridicule satis ar-
maturas leves non putat adversus Thaidem idoneas: et ideo agmen cum vecti vult venire in medium. An ideo cum vecti, quia ad expugnationem venturæ ædium?* *Idem.*

*5 Simalio] A simio, vel a simia de-
rivatum est, ob fœditatem oris vel
nasi.* *Idem.*

*Syrisce] Jam diminutivum est a
Syro.* *Idem.*

*Tu Simalio in sinistrum cornu, tu Sy-
risce in dexterum] Hic agmen instrui-
tur. Facetum autem est, cum a re-
bus magnis res ridiculæ deriventur.
*Idem.**

*6 Cedo alios] Non reliquos dixit, sed
alios, quasi multi sint.* *Idem.*

*Sunga] Nec sangarius saltem, ut
uomen esset.* *Idem.*

*Manipulus furum] Manipulus pro-
prie est militis. Cum Romani et La-
tini sub uno Centurione bellum ag-
gressuri deputabantur, sibi sertum
vel coronam ex manipulo herbæ, vel
hujusmodi, conficiebant, quem pro
signo sequebantur. Merito ergo Cen-
turionem videns, manipulum deside-
ravit: hoc est, coquum videns, con-
vivas desiderat: qui apparaverat,*

quoties locus affuit, id est, convivium est constitutum. Alii *manipulum furum*, condiscipulos dici putant. *Idem.*

Manipulus] Manus militum sub eodem papilione degentium, sub eodem signo pugnantium. *Veget.* l. ii. *Plutarchus* in *Romulo* scribit Romulum duxisse magnas quasdam manus militum in centurias distributas, in quibus singulis unus vehebat manipulum fœni aut herbæ in canto vel hasta, hinc mansisse nomen manipulis. *Ovid.* iii. *Fast.* ‘*Pertica suspensos portabat longa maniplos.*’ In legione centuriæ erant 60. manipuli 13. cohortes decem. *Agel.* l. vi. c. 4. *Farnabius.*

Furum] Servorum culiniorum sub Archimagiro Sanga. Coquos autem pro furibns celebrat *Plantus* in *Auln.* *Pseudol.* alibi. *Idem.*

Ecum adest] Pro se ac pro discipulis Sanga. *Donatus.*

7 Quid? ignave] Apparet, coquum ad repentinum strepitum sic exisse, ut artem suam fuerat expeditus. *Idem.*

Quid ignave, peniculon pugnare, qui istuc huc portes, cogitas] Ex quid elidendum est d, ex istuc s, ut octonarius constet. *Faernus.*

8 Egone] Hæc causa est. *Donatus.*

Imperatoris virtutem noveram, et vim militum] Hoc plus habebit salis, si sic intellectum fuerit, ut Sanga uno eodemque tempore et querat quid dicat, simulque respondeat, *Hoc noveram, sine sanguine fieri non posse, scilicet ἀπροσδοκήτως.* Quid igitur si hoc sciebat? *Idem.*

Egone? imperatoris virtutem noveram, et vim mil.] Laudat hunc versum *Priscianus lib. ix.* Infeliciter admundum, et sine ulla necessitate, *Jo. Pricaus* (ad viii. *Apulci. Miles.*) corrigit: *no ego imperator, &c.* de peniculo vide *Lindenbrog. Baclerus.*

9 Qui abstergerem vulnera] Quasi hoc fuerit auxiliī genus. Quid hoc est? unde vulnera? quorum vulnera?

utrum utriusque partis? an, quod magis ridiculum est, suorum? *Donatus.*

Abstergerem vulnera] *Volnera* est in libro *Bembino* et *Victoriano*. Octonarius autem stat producta penultima in *abstergerem*. *Priscianus lib. ix. Faernus.*

10 Qui malum] *Malum* per παρέθεσίν σuaviter infertur. *Plantus* in *Epidico*, ‘*Quæ (malum) hæc impudentia est?*’ Et non interponitur *malum*, nisi oculis conversis ad eum, qui id quod reprehendimus, dixerit. *Malum* nunc interjectio est. *Donatus.*

Solus Sannio serrat domum] Hæc figura παρόμοιος dicitur. *Idem.*

Solus Sannio serrat domum] Ut, ‘*Sola mihi tales casus Cassandra canebat.*’ *Idem.*

Serrat domum] Pro remanet, ut observet. Nam *serrat domum*, rectum erat: non, *serrat domi*, si *custodit* intelligeretur. Vel *Servat*, pro sedet: ab eo quod sequitur, id quod præcedit, nam non servat, nisi qui prius in eo loco sederit. *Idem.*

Serrat domi] *Donatus* *domum* legit: ut et *Mss. nostri*, sed vindicarunt alteram lectionem *Nonio Marcello* probatam voc. *Sanniones, Eruditi, et nunc Gnyetus. Baclerus.*

Servat domi] Custodit res quæ sunt domi. *Plaut.* ‘*Nemo in ædibus servat.*’ *act. sc. 2.* ‘*Quia nos eramus peregre, tutatus est domi.*’ *Plant.* *Amphit. act. i. sc. 1.* legitur et *domum. Farnabius.*

11 Post principia] Magnifice ad risum emmovendum, nam dicere debuit, *post vos.* Et hunc locum sibi optimum elegit, ut timidus. *Donatus.*

Post principia] Militare dictum est. Et ambigunt multi, an in extremo agmine sit hic locus, an in medio. *Idem.*

Post principia] In prima acie stabant *Hastati*: in secunda *Principes*: post hos *Triarii*. Inter quos sibi cavat *Thraso*, et milites ipsi *principes*, dicti sunt *Principia*, ut servi, servi-

tia. *Farnabius.*

Inde omnibus signum dabo] Tanquam non omnibus dari possit, si aliunde detur. *Donatus.*

12 *Ipsus sibi curit loco]* An *Loco* simpliciter, quia post principia? an *Loco*, in loco, opportune et *euκαλψως?* Terentius in *Adelphis*, ‘Peenniam in loco negligere, interdum maximum est lucrum.’ An pro, de loco? *Idem.*

13 *Idem hoc jam Pyrrhus factitavit]* Irridet quidem Poëta: verumtamen ostendit, officium Imperatoris hoc esse, ne se in periculum projiciat. Sie Sallustius, ‘Et in præliis actu promptus.’ Et hoc totum, quasi in Palliata: sed concessum Poëtis fuit. Pyrrhus autem peritissimus stratagematōn fuit: primusque quemadmodum ea disciplina per calculos in tabula traderetur ostendit. *Idem.*

Idem hoc jam Pyrrhus fact.] Suavitatem Comœdia juvat, quod homo nihil, et nebulo magnus, ut infra dicitur, clarissimorum hominum exempla suis ineptiis prætextit: hic Pyrrhum, infra Herculem. Tota hæc scena lepore et festivitate comica conditur, sicut in præfatione ostendimus. *Bæclerus.*

Pyrrhus, &c.] Epirotarum rex, quem Antigonus duceim optimum pronunciavit, signum consenit, superstes variis bellis. Annibal vero primas Alexandro dedit, quia, &c. Pyrrho secundas, quia castra metari primus docuisset, stratagematum in urbibus capiendis et præsidis ponendis esset peritissimus, artem conciliandi homines optime calluisset. sibi denique tertias, &c. Liv. dec. IV. l. v. *Farnabius.*

15 *Nimirum consilium illud rectum est]* *Illud rectum est*, et nova locutio, et superiori similis, ‘Nimirum dabit hæc Thais nihil magnum malum?’ pro sine dubio rectum est. *Donatus.*

15 *Sane quod tibi nunc vir videatur esse, hic Nebulo magnus est: ne metuas]* Figurata locutio, et præterea *ὑπέρβα-*

τον intermixtum. nam hie ordo est, Sane hic nebulo est, ne metuas. An hie erit ordo et sensus, ut sit dictum, Ne metuas: sane qui tibi vir videtur esse, hic nebulo magnus est. Et recte: nam obterretur adolescens, et ætate Militis, quod jam vir est: et magnitudine, quod magnus corpore: quæ utraque in illo vana esse, meretrix ut experta denuntiat. *Nebulo* autem, vel inanis, vel vanus, aut molllis, ut est nebula, dicitur. Et hoc *εἰρωνικῶς* dictum est. Meretrix, frustra metuentem corripiens Chremetem, ‘Sane,’ inquit, ‘quod tibi nunc vir videatur esse.’ et deest, *Non est:* ut sit, *Non est* quod tibi nunc vir videatur esse: hic nebulo magnus est. Sic et alibi, ‘Si in platea hac te offendero post unquam, nihil quid dies mihi, Alium quærebam: iter hæc habui: peristi.’ Ut sit, *Non est* quod dicas mihi. *Idem.*

Sane quod tibi nunc vir videt.] Donatus explet *Ἐλλεψψ:* ‘Deest,’ inquit, ‘non est, ut sit: non est quod tibi nunc vir videatur esse,’ comparatque alterum locum act. v. sc. 9. vs. 34. v. infra, et Chrestomath. vœ. Quod. Scioppius supplet: ‘ob id nomen sen negotium, quod,’ &c. ‘ab eo vel ex eo negotio seu nomine, quod.’ *Bæclerus.*

16 *Quid videtur]* Non dicebet miles, si staret in sententia: sed jam videtur timore mutatus. *Donatus.*

Quid videtur] Dubitandi est quod dictum sit, *Quid videtur?* Ego sane hoc Militem puto dicere, quem paulatim a violentis atque acribus principiis ad terorem desidiamque perducit timor. Nam primo ipse præcedit, utpote qui dicat, *Sequimini.* Dum denique propius deventum est, *post principia* refert pedem. Post jam nihil ipse audet, sed quærit consilium Parasiti. Denique, ubi communis res gerenda est, dixit *Mane*, et continet irruentes. Ad postremum diffusus, nescit quid agat: ad parasitum spectans, *Quid agimus,* inquit? *Idem.*

Fundam tibi nunc] Mire Parasitus hoc ait: vel quia Militem nolle videt, vel quia non audet impugnare, consilium formidolosum et aptum metuenti dedit, subtiliter tamen: nam funda pugnant, qui cominus non possunt: et ex occulto, qui non audent palam. Sed honesta causa, non, quia timeas, inquit, sed ut fugiant: tanquam nisi hostes fugerint, non sit tuum accedere. *Idem.*

Fundam tibi] Non dixit hastam, aut lanceam: sed sagittam, *fundam*, quæ nimis longe jactatur. ut ex hoc intervallo pavorem ostenderet non audientis accedere. Et mire *tibi*: tanquam ipse Parasitus nec hoc audeat. Sunt autem qui putent hæc a Thaide ad Chremetem dici. sed male, non enim convenienter ista Meretricis dictis superioribus: nisi quia movet me, quod *ex occulito* dicit: quasi constet ei, jamdudum videri militem et ipsum non vidisse, cum qua pugnaturus sit. *Idem.*

17 Ut tu illos] Meretricem scilicet cum suis, ut alibi, ‘Nos prius introdineant.’ *Idem.*

Ut cederes] Pro cædendo cogeres, ut facerent fugam. *Idem.*

Procul, &c.] Ut Paris Homericus, ‘Ἐκ λόχου ἀμπήδησε. *Farnabius.*

Facerent fugam] Deest rursus *ut*, sic, *Ut facerent fugam*. vel ἀσυνδέτως illatum est. *Donatus.*

Facerent fugam] Desiderat conjunctionem enim: ut sit, *Facerent enim fugam*. *Idem.*

Facerent fugam] Ex duobus, quæ in Donato proponuntur, alterum inferuditum est. quis enim putaret, hic accipi posse, *ut facerent fugam?* *Bæclerus.*

18 Sed ecce Thaidem ipsam] *Eccen* et *ipsam*, figura ζυφασις. quasi *ecce* principem belli: et *ipsam*, contra quam pugnaturus est. *Donatus.*

Sed ecce Thaidem ipsam video] Vultu hæc juvanda sunt. Miles vultu gestuque, tanquam ad certamen

composito, cum strepitu hoc infert: sed ecce Th. ipsam video. itaque parasitus ex more συντραγοῦσσι, quam mox irruimus? inquit. sicut subinde, cum militem, obtentu consilii cunctari videt, et ipse orationem vertit, contrariam priori viam laudans: ‘dii vestram fidem, quanti est sapere?’ *Bæclerus.*

Quam mox irruimus] Hoc parasitus irridens Militem dixit. Et irruere proprie dieuntur, qui cum furore prælium ineunt. *Donatus.*

19 Omnia prius experiri, quam armis, sapientem deceat] Animadverte quantam vim habeant ad delectandum in Comœdiis severæ sententiae, cum a ridiculis personis proferuntur: quale est apud Plautum, ubi Miles suam formam admirans, ait, ‘Nimia est miseria nimis pulchrum esse hominem?’ *Idem.*

Quam armis] Ἀνακόλουθον: pro quam arma. Aut ἔλλειψις est, si subaudiamus agere. Et mire non dixit Me, sed Sapientem, quod magis ridiculum est. *Idem.*

20 An quæ jubeam] Et mire non relim, sed jubeam dixit. *Jubeam pro relim: ut, Jubeo Chremetem.* *Idem.*

DI restram fidem] Bona ἀναλογία: qui leviora laudaverat, hic exclamare jam debet. Et hoc est quod supra ait, ‘Id rursum si negant, laudo id quoque.’ Nam negat rursum male pugnandum esse, qui superius retineri non poterat, quin in prælium vel moriturus irrueret. *Idem.*

DI restram fidem, quanti est sapere! nunquam accedo, quin abs te abeam doctior] Mire egit personam admirantis, per trinam ἀποστροφήν. Ad Deos, ut, *DI restram fidem*, ad se ipsum, *Quanti est sapere!* ad militem, *Nunquam accedo, quin abs te abeam doctior.* Et ridicule Parasitus, Nunquam accedo ad te, dixit, qui nunquam recedi^t. *Idem.*

21 Quin abs te abeam doctior] Nimis impudens assentatio, se fieri doctio-

rem ex Militis sapientia. *Idem.*

22 *Thais, primum hoc mihi responde]* Omissa contentione repetenda Virginis; non enim jam pueram, sed pactum exigit, ut Amator. *Idem.*

Cum tibi do] Pro, cum tibi darem.

Idem.

*Thais, primum, &c.] Non minus nunc inepti litigatoris, quam haec-
nus, inepti militis specimen dabit Thraso. sed ut mos est huic generi,
satis speciose et graviter orditur; et ne jure nullo reposcere virginem vi-
deatur, causam ante omnia, id est,
perfidiam Thaidis, commemorat, ut
conficiatur: quæ sub pacto et condi-
tione tradita tibi est virgo, pacto non
servato, merito jure reposcitur. Ita-
que non bene auctoratur apud Dona-
tum: 'Thais, primum,' &c. Atqui ad ordinem litis, potius, quam ad
affectum litigantis, hoc referri debet.
nam reposcit certe virginem, ut pri-
mum, præmissa demonstratione ju-
ris, consequens erat, inferri: *Pam-
philam ergo huc redde, nisi vi maris
cripi. Boeclerus.**

23 *Quid tum postea]* Aut, dixi, re-
spondendum erat: aut, Non dixi.
Sed vide contumaciam Meretricis:
in contemptum Personæ Militis
interrogantem. interrogare maluit,
quam per inductionem capi. *Dona-
tus.*

*Quid, &c.] Insolenter, et ut mere-
tricem sapit. Farnabius.*

24 *Rogitus]* Contentioñis genus in-
terrogative. *Donatus.*

Quæ mihi ante oculos coram] Utrum
significat inepti Militis dictum? an
Ante oculos, minus est quam Coram?
Idem.

Ante oculos coram] Potest *ante ocu-
los*, et longe tamen intelligi: *coram*
proximitatem significat. *Idem.*

Quæ mihi ante oculos coram amat]
Probandum erat, Thaidem pactum
violasse. adducit miles probationem
infirmam, præpropera suspicione nix-
am. neque enim Thais Chremetem,

ut amatorem, invitari vulnerat apud
militem, sed ex alia causa. Apud
Donatum inepte annotatur: 'quæ mihi
ante oculos coram. utrum significat
inepti militis dictum? an *ante oculos*
minus est quam *coram?*' Mireris, quo-
modo, qui Terentium legit, nodum in
scirpo hic querat, et ad gemina-
tionem φάστεως, id est, ad assiduam
figuram comicam obhaerescat. nun-
quam solet Terentius ineptos mores
hominum vitiōse loquendo designare.
aliae ipsi artes, et procul ab
istiusmodi confugiis remotæ. copia
et frequentatio verborum ubique in
promptu longe petitarum περιεργα ex-
plificationum temerari non debet. res
ipsa plerumque rationem demonstrat:
cujus testimonium minutis scrupulo-
rum Grammaticorum longe potentius
est. *Bæclerus.*

25 *Quid cum illo agas]* Omnino
Meretrix non putat illum idonem,
cui reddenda sit ratio, cuique se pur-
get: adeo apud illam amicitia ejus
pertæsum est. Nam errant qui di-
cunt, eam se velle militi reconciliare.
Donatus.

Et cum eo clam subduxi te mihi] In-
vidiose, *Et cum eo:* nam, ut supra le-
gitimus, exclusit Chremem. *Idem.*

Subduxi te mihi] Furtim subtrax-
isti mihi. Virgil. 'Et fidum capit
subduxerat ensem.' *Idem.*

Quid cum illoc agas] Sarisberiensis
ad patrocinium Thaidis, quo tueatur
Chremetem, hæc verba refert. Dona-
tus melius contemtu militis dicta ex-
ponit. Thais enim indignum haec-
nus denotat, cum quo litiget. Ita-
que Chremes vices ejus excipit, post-
quam ad repetitionem Pamphilæ per-
ventum est. hoc enim demum erat,
quod contradictione egeret: suspi-
cionem de rivali, quamvis vauam,
confirmari volebat potius Thais apud
militem, ad ea, quæ sequentur. *Bæ-
clerus.*

26 *Lubuit]* Superbum est, et mere-
tricium verbum. Sic de Chelidone

Cicero ait, 'Libenter ait se factum.' *Donatus.*

Huc redde] Idioma est, pro contumelia reposcentis, sic et in Hecyra, 'Renumeret dotem huc: eat.' *Idem.*

Nisi vi mavis eripi] Utrum nisi pronon et si? ut sit, *Si tibi illam non mavis eripi.* *Idem.*

27 Tibi illam reddat] Se primum interponit Chremes, ut Adolescentulus potuit, jam fracto milite. *Idem.*

Aut tu illam tangas? Omnia] Ait utrumque Chremes, nam quia dixit, 'Nisi si tibi mavis eripi,' ait, 'Tu illam tangas?' et addidit *Omnia.* et est ἀποσιδηπτος secunda, sic autem loqui solent plus gestu, quam verbis conciti. *Idem.*

Tibi eam reddat? aut tu eam tangas, omnium] Magna vis in pronominibus, et significatio est, ut, 'Cantando tu illum?' *Idem.*

Tibi illam reddat? aut tu eam tangas] Omnes fere libri, et in iis antiquissimi, et *Donatus, aut tu illam tangas.* Sed esset octonarius iambicus inter tot trochaicos, nisi quis hanc vocem *illum,* postremo loco positam, elisione alterius l, et m, quamvis sequente consonante, Pyrrichium faciat. *Færnus.*

Omnium] Aposiopesis, *pessime,* aut tale quippiam. *Farnabius.*

28 Quid tu tibi ris? Recte, cum Thaide enim loquebatur, non cum hoc. *Donatus.*

Ego non tangam meam? Bene addidit *Meam.* hinc enim probatur injuste dictum, *Tu illam tangas?* *Idem.*

Tuam autem furcifer? Incongrue, ut imperitus Adolescentus liberum servilibus convitii exagitat. *Idem.*

Tuam autem furcifer? *Donatus:* 'Incongrue,' &c. Intempestivum acumen Grammatici. An non Cicero liberos hom, hoc vocabulo incessit? ὄνειδισμῷ αὐξητικῷ. *Bæclerus.*

Furcifer? Vide quae ad scen. 5. act. iii. 'Tibi ut ego credam, furci-

Delph. et Var. Clas.

fer.' *Farnabius.*

29 Cave sis, nescis cui maledicas nunc eiros] Animadverte, Parasitus neque tacere omnino, ne defuisse patrono videatur: neque in aliena causa rixam in se transferre. *Donatus.*

Cave sis] Quia imperativa sunt contumeliosa, addebat veteres *sis:* quod significat *si sis.* *Idem.*

Non tu hinc abis? scin' tu ut tibi res se habeat] Hoc Parasito, illud Militi Chremes. *Idem.*

30 Scin' tu] Non parasito, sed militi dicit. *Idem.*

Non tu, &c.] Hoc parasito dictum. *Furnabius.*

Scin' tu, &c.] Hoc militi. *Idem.*

Non tu hinc abis? scin' tu ut tibi se res hab.? Prius Parasito; posterius Militi Chremes dicit, quod recte *Donatus* notat. *Bæclerus.*

31 Faciam ut hujus loci, dieique, meique semper memineris] Moris est magnas esse minas hominum meticulosorum. Specta ergo quam acriter timidus communetur. *Donatus.*

Hujus loci, dieique, meique] *Loci,* in quo læsus. *Diei,* quo cæsus. *Mei,* a quo cæsus. *Idem.*

Faciam ut hujus loci dieique meique] De Plauto sumtum, Captiv. III. 2. 20. *Bæclerus.*

Dieique, &c.] Dieique. vide Grammat. nostram, et Agellium I. ix. c. 24. *Farnabius.*

32 Misericet tui me] Hic Parasitus nunc quasi monitor Chremeti respondet. *Donatus.*

Qui hunc tantum hominem inimicum facias tibi] Ne nunc quidem Parasitus a Militis assentatione discedit. *Idem.*

33 Diminuam ego caput tuum hodie, nisi abis] Rusticus dixit, *Caput tuum diminuam,* quam si dicaret, *Diminuam tibi caput.* *Idem.*

Diminuam ego caput tuum hodie] V. Chrestomath. Nugantur qui de status mutatione hoc loco accipiunt. *Donatus* quoquæ sinepte: 'Rusticus

Terent.

4 L

dixit,' &c. non habuit aliud, quod dicebat. *Bæclerus.*

*Diminuam, sc̄e.] Capitis diminutio erat prioris status mutatio: 1. Cum aliquis simul et civitatem et libertatem amitterebat. 2. Cum civitas amitterebatur, libertas retinebatur. 3. Cum civitas retinebatur et libertas, sed status hominis commutabatur. Caput diminuere ait Nonnius l. ix. Misc. c. 10. est caput perdere. Hinc illa, truculenta Chremetis apud Tarentium in Eunucho comminatio, quum mortem denunciaret: 'Diminuam ego tibi caput.' *Farnabius.**

*Aīn' vero, canis] Hoc verbo impudentibus inimicis convitium fieri sollet. Nam militare dictum est in hostem, *canis*: et apud Homerum pro gravi contumelia in adversarium dicitur, velut in illo loco, τί μὴν ἀρνύμενοι Μενελάῳ σοί τε, κυνώπα; *Donatus.**

Canis] Κυνώπα, Κυνὸς ὕματ' ἔχων. Iliad. a. Hom. i. e. impudens. Farnabius.

34 *Quis tu homo es? quid tibi vis?*] 'Επιτροχασμὸς figura est, ubi multa terribiliter interrogantur, ut, 'State viri: quæ causa viæ, quive estis in armis? Quove tenetis iter?' *Donatus.*

35 *Scibis]* Non obsequenter, sed figurate dicitur ab irato. *Idem.*

Scibis] Et *scies*, et *scibis* dicitur post productionem tertiae conjugationis. *Idem.*

Principio eam esse dico liberam] Quo tollitur, *Tuam* rideri. *Idem.*

Principio] In tria divisit officium defensionis suæ. In assertoris, *Principio eam esse dico liberam*. In cognitoris, *Civem Atticam*. In fratribus, *Meam sororem*. Et bonus est ordo, *Libera, civis, nobilis*. *Idem.*

Civem Atticam] Quo etiam negotium potest ei fieri, qui se pro domino gessit in eivem. *Idem.*

Hui] *Hui, hem,* et cetera hujusmodi generis, sannæ sunt adversus eos, quibus irascimur. *Idem.*

Principio eam esse dico liberam, ci-

rem Atticam, meam sororem] Tria officia agnoscit hic Donatus: *assertoris, cognitoris, fratribus*. Bene et illud notavit: 'Civem Atticam,' &c. Ordinem etiam merito commendat: *liberam, civem, sororem*. Tria enim sunt quæ habemus, libertatem, civitatem, familiam, sicut Romani quoque Jure-consulti statum hominis explicant. vide l. ii. de cap. min. *Bæclerus.*

36 *Meam sororem]* Quo constat, præsto esse defensionem puellæ. *Donatus.*

Os durum] Quasi ex omnibus hoc sit impudentius, quod et sororem suam dicat. *Idem.*

Os durum] Os impudens: ut contra, *mollis frontis* dicuntur, qui sunt reverentes. *Idem.*

Os durum] Perfictæ frontis homo, vel durioris. *Farnabius.*

Nunc adeo edico tibi] Ut superbe, quasi Militi: nam edictum, Prætoris dicitur et Imperatoris. *Donatus.*

Miles, nunc adeo tibi] Miles contumeliose dixit. De iis enim est officiis, quæ suo nomine contumeliosa censentur, sicut in Adelphis, 'Delibera hoc, dum ego redeo, leno.' *Id.*

37 *Ne vim facias ullam in illam]* Servavit præcepta meretricis: adeo ut meminerit, 'Si vim faciat, in jus ducito hominem.' *Idem.*

Ego eo ad Sophronam] Hoc lentius a Thaide Chremeti. *Idem.*

39 *Prohibeo inquam]* Non satis exercitate adolescens totidem verbis dictum repetit Militis. *Idem.*

Prohibeo, inquam] Apud Donatum legas: 'Non satis,' &c. quid potuisset ineptius annotare, quisquis est, qui hæc Donati commentario assuit? *Bæclerus.*

Audin' tu? hic furti se alligat] Gnattho occasionem sibiendi litigii jam-dudum querit, ob desiderium mensæ et cibi: et ideo quasi de jure consilium suggerit, hunc reum Militis esse posse, qui paratus est alienam rem suam dicere, et id in jure profiteri,

hoc est, apud Prætorem. Ergo *furti se alligat*, id est, reum se efficit fraudis. Nam μεταληπτικῶς *furtum* pro omni fraude et dolo accipimus et *injuria*. *Donatus*.

Alligat] Astringit, illaqueat, et obnoxium facit. Omne igitur quod fraude fit, furtum est. Sic Virgilins, ‘*Furta paro belli*,’ id est, insidias. et ‘*Dulcia furta*,’ id est, adulteria. Omne malum factum. ‘Quæ quis apud superos, furto lætatus inani, Distulit in seram commissa piacula mortem.’ *Furtum* duobus modis dicitur. Uno, cum omne maleficium generaliter significatur: altero, cum res surrepta demonstratur. Nunc ergo *furtum* maleficium est. *Idem*.

Audin' tu? hic furti se alligat, satis hoc tibi est] Euphranius legit te. Apud *Donatum* duplex interpretatio ponitur, nec ab una manu, ut appareat: quarum altera, *se alligat*, altera, *te alligat*, explicare contendit. Optima est lectio, quam retinuimus hoc sensu: nascitur tibi adversus Chremetem titulus novæ actionis. furti enim adversus ipsum agere potes, quod rem tuam sibi vindicat, satis est hoc tibi, scilicet, ‘*Ad repetendam*,’ &c. ut *Donatus* supplet. *Bæclerus*.

Furti se alligat] Reum se, quasi apud prætorem, furti astringit, professus se dolo malo rem a proprio domino auferre et detinere. Rei ligantur, innocentes absolvuntur. *Furnarius*.

40 *Satis hoc est tibi*] Ad repetendum scilicet Virginem, sumendumque *injuriæ vindictam*. *Donatus*.

Satis hoc est tibi] In omnibus et *Donato*, *satis hoc tibi est*, quæ verba militi, et recte, *Donatus* attribuit. Gnatho enim, cui rixa displicebat, persuadere vult militi, sufficere ei furti actionem contra Chremetem, qui professus erat se prohibitum ne miles suam tangeret, sed ut trochaicus constet, vel *tibi* erit una syllaba, vel ex *est* s elidetur. *Fuerius*.

Idem hoc tu ais] Id est, hoc quod Chremes, et tanquam Chremes. Et ipsam circumventurus interrogat, quod illa intelligens, malitiose ait, *Quære qui respondeat*. Satis contumeliose: illud enim quæritur, quod difficile reperitur. Ergo non modo indignus es, inquit, cui ego respondeam: sed vix invenies, qui te dignum responso judiceat. *Donatus*.

Quære qui respondeat] Et contempsit interrogantem: et indixit iniunctias professione iracundiae, cum dixit indignum Militem. *Idem*.

41 *Quid nunc agimus*] Vide ut evanuerit actio Militis. Primo dixit, ‘*Omnia prius experiri, quam armis, sapientem deceat*.’ Post, ‘*Idem hoc tu ais, Thais?*’ Et postremo, ‘*Quid nunc agimus?*’ Et, ‘*Quid nunc agimus?*’ consilium quærentis est. *Idem*.

Quid nunc agimus] Languidi atque defessi est. *Idem*.

Quid nunc agimus] Ubi est illud quod ait, ‘*Primuni ædes expugnabo*,’ et cetera. Sed vani impetus hunc exitum semper accipiunt. *Idem*.

Quin redeamus] *Quin*, modo *imo*. Non abeamus, inquit, sed redeamus: ut irritos conatus uno verbo ostenderet. *Idem*.

42 *Credin'*] Ex parte consentit, qui sic interrogat. *Idem*.

Credin'] *Credere*, dubitantis est: *Certum esse*, fidentis. *Idem*.

43 *Ubi nolis, cupiunt ultro*] Plus intulit spei, non revocando verbum: quod expectabatur, hoc est, *volunt*: sed *cupiunt*. Ergo variavit: nou enim intulit, *Volunt ultro*. *Idem*.

Bene putas] Hoc est, recte putas, sapis, vel intelligis. Virgilius: ‘*Multa putas, sortemque animo miseratus iniquam*.’ Vel conjicis. Vel *putas*, disputas. Vel *putas*, cogitas. *Idem*.

44 *Jam dimitto exercitum*] *Dimitti exercitus*, dicitur, vel pace facta, vel vexatis hostibus. Ridicula ergo magnificentia verborum est, cum sint facta deformia. *Idem*.

Jum, &c.] Κακὸς θαρρεῖ μάλ' αὐτόθεν, ἔπειτα δὲ φεύγει, inquit Epiclarnus, qui antea minus vociterabatur. Sequimini, primum ades expnghabo. Virginem eripiam. Male multabo ipsum. Jam ubi ad rem ventum est, caret sibi post principia, manere jubet et rem consilio experiri. Quod querit a parasito. Quid nunc agimus? denique receptui canit turpiter, et exercitum, i. e. manipulum furum dimittit. Farnabius.

Sanga, uti fortes decet milites, domi socique fac vicissim ut memineris] Ut mire in coquunt, qui focum curat in domo. quia milites hi fortiter pugnant, qui sunt memores domorum. Vide ergo quam utrumque comicum. Ad ineundum prælium, resque bellicas, Donax primus est: ad res domesticas Sanga, qui coquus est. Donatus.

Domi socique] Domi et Foci genitivi sunt. Cæcilius, ‘Decora domi.’ Plautus, ‘Quanquam domi cupio, opperiar tamen.’ Idem.

Domi, &c.] Contestatur parasitus principiis suis, quæ cum mediis ten-

dunt ad finem, gulæ et ingluvie. *Furnabius.*

*46 Jam dudum animus est in patinis] Hic aperuit causam Poëta, cur et invitus Gnatho iret ad litem, et libens domum redeat. *Donatus.**

*Frugi es] Utilis et necessarius: a frugibus, quæ quod his fruamur, dicuntur. Inde fructus et frumentum. Frui autem est vesci, a frumine, quæ est summa pars gulæ: a qua re, etiam his, quæ nec cibo nec poculo sunt, frui dicimur καταχρηστικῶς: utpote rebus venereis et delectatione odoris, visus, auditus, et ceteris. *Idem.**

*Jam dudum animus est in patinis. Gn. frugi es] Gnatho non belli, non contentionis, sed ciborum potius morem se κωμικῶς præbet; ‘domique et foci meminisse,’ festive milites, non tam ad pugnandum pro aris et focis scilicet idoneos, quam ad consumendas fruges natos factosque, jubet. posset ingenium ejus interpretari Martialis illo vers. II. 40. ‘Novi hominis mores: esurit atque sitit.’ quod enim potius parasiti negotium studiumque? *Bæclerus.**

ACTUS V.

SCENA I. Senarii sunt. vs. 2. unns
Mss. meorum : *audiui, non affui.* vs.

10. omnes : *aut quamobr. add.* unus :

deductus. vs. 15. omnes : *jussisti.* vs.

20. omnes : *potes. et vs. 22. aspicis.*

Bæclerus.

1 *Pergin', Scelestæ, mecum perplexe loqui]* Nunc demum virgo vitiata esse cognoscitur a Thaide, opportune, postquam magnopere et defensa est, et retenta. Nam statim consequentur nuptiæ ejus et Chæreæ, qui illam vitiavit. *Donatus.*

Perplexæ loqui] Ideo *Perplexæ*, quia statuerat crimen virginis celare. *Id.*

Perplexæ loqui] Περιπλέγδην. intricato tortiloquio. *Farnabius.*

2 *Scio; nescio; abiit; audiui]* Mire ex dictis omnibus pauca decerpit : et ostendit quod perplexæ dixerit : et stomachum sævientis expressit. *Donatus.*

Scio] Flere puellam. *Idem.*

Nescio] Vitiatam. *Idem.*

Abiit] Eunuchus. *Idem.*

Audiui] Domi hoc admissum. *Idem.*

Ego non adsui] Cum hæc fierent. Acriter iratorum est, ea repetere, quæ proxime dixerint, quibus irascuntur. ut, ‘En ego victa situ, verique effeta senectus.’ *Idem.*

Scio, nescio, &c.] Ellipses non bene explet Donatus. *Bæclerus.*

3 *Non tu istuc, &c.]* Non est hic interrogatio. *Donatus.*

4 *Virgo consissa veste lachrymans obticet]* Hæc omnia rixam esse significant. *Idem.*

Virgo obticet] Tacemus consilia : ut, ‘Nec tacui demens.’ Reticemus dolores : ut, ‘Ne verere, ne retice.’ *Obticemus* quorum nos pudet ; ut in Phormione, ‘Hæc quidnam obtices?’ *Idem.*

5 *Eunuchus abiit]* Non Chærea, sed

Eunuchus : non fugit, sed abiit dixit. *Idem.*

Quanobrem? quid factum est? taces? Hæc ἀσύνδετα instantis Dominæ vul- tum habitumque demonstrant. *Idem.*

7 *Quis fuit igitur?* Hæc cunctative pronuntianda sunt : aut quia invita indicat, aut dubitat de nomine ignoti : aut trepidat per timorem : aut, ut non videatur affuisse, cum fuerit fac- tum : aut quia non libenter dicat ejus nomen, cui irascitur. Sed ego agnosco ancillarum consuetudinem, quæ obliuiosæ sunt. *Idem.*

Quis fuit igitur, &c.] Non satis co- hærent, quæ apud Donatum leguntur. postrema autem illa quæ ancil- lam obliuiosam faciunt, ferri nullo modo possunt. multarum de argu- mento rerum obliuiscatur necesse est, qui oblivionem hic Pythiadi tribuit. *Bæclerus.*

8 *Iste ephebus]* Ephebus nomen ad ætatem retulit, non ad facinus commissum. *Donatus.*

Ephebus] Cito ostendit, cur iste Eu- nuchus creditur. *Idem.*

9 *Quid ais, renficiu]* Redit rursum ad iracundiam. aptum convitum et comicum in ancillas ; renficiu, lupu, viperu et sacrilega, et cetera. *Idem.*

10 *Quid is obsecro ad nos]* Non ro- gantis est obsecro, sed dolentis. *Idem.*

11 *Nisi amasse credo Pamphilum]* Deest quod : ut sit, nisi quod. *Idem.*

13 *Num id lachrimat virgo]* Ut supra : ‘Id vero serio triumphat :’ pro, ob id. *Idem.*

Id opinor] Callide Pythias Opinor dixit, cum sciat. *Idem.*

Quid ais sacrilega] Αἴξησις. nam primo scelestæ, deinde renficiu, pos- tremo sacrilega. *Idem.*

14 *Istuccine interminata sum]* Satis moraliter. *Istuccine interminata sum :*

pro, Num istuc tibi comminata sum?
Idem.

Istuccine interminata sum hinc abiens tibi] Apparet haec post scenam esse mandata, nam supra non meminit: sed dixerat, ‘Tamen hos prius introdueam, et quæ volo simul imperabo: postea continuo exeo.’ *Idem.*

Abiens tibi] Supra, act. III. sc. 2. ‘Quid aliud volui dicere? Hem, curate istam diligenter virginem.’ *Farnabius.*

15 *Ita ut tu justi, soli credita est]* Dixerat enim prius Chærea, ‘Edicit ne vir quisquam ad eam adeat, et mihi ne abcedam, imperat.’ *Donatus.*

Justi] Συγκοπὴ καὶ μεταπλασμὸς, pro jussisti. *Idem.*

Soli credita est] Act. III. sc. 5. Antiphoni narrat Chærea sibi commodatam a Thaide virginem. ‘Edicit,’ inquiens, ‘ne vir quisquam ad eam adeat, et mihi ne abcedam, imperat. In interiori parte ut maneam solus cum sola.’ *Farnabius.*

16 *Secelesta, orem lupo commisisti]* Bene dilatum tot occasionibus proverbium, personæ Thaidis ascriptum est, continet enim fœmineam reverentiam et meretricium sensum, redditque rursus ad minora convitam; quia videt se esse convictam. Et est proverb. ‘Orem lupo commisisti.’ *Donatus.*

Orem lupo commisisti. dispudet] Plaut. Pseudol. act. I. sc. 2. ‘Utmavellis lupos apud oves relinquere, quam hos domi custodes?’ Antonius in concione dixerat, futurum se custodem urbis, usque ad Calendas Maias. ‘O præclarum,’ inquit Cicero, ‘custodem ovium, ut aiunt, lupum.’ III. Philipp. ‘Sed quis custodiet ipsos Custodes?’ Juv. VI. Sat. *Farnabius.*

17 *Sic mihi data esse verba]* Videatur plura fuisse dictura, nisi supervenisset Chærea. *Donatus.*

Quid hominis illic est] Per genitivum easun injuriouse dicitur: per nominativum, honorifice. *Idem.*

Quid hominis illic est] Non continuo agnoscit hunc hominem Meretrix. Quia etsi adhuc Eunuchi veste induitus est, attamen exnit spadonis incessum: vultum, habitumque mutavit: et præter vestem, totus in Chæream rediit. *Idem.*

18 *Hera mea tace; tace, obsecro]* Blande ac puellariter arridet. *Idem.*

Tace] Non silentium indicentis est, sed securam facientis: ut, ‘Tace, egomet convenientiam ipsum.’ *Idem.*

19 *Habemus hominem]* Mire hominem dixit, ut remm. *Idem.*

Habemus hominem ipsum] Hunc versus et sequentem alii aliter ordinant. nos sic ex libro Bembino: *Habemus hominem ipsum. Th. ubi is est? Py. hem ad sinistram. Vides ne? Th. video. Py. comprehendijube quantum potest.* Ut ambo sint trimetri Iambici; prior quidem catalecticus, sequens acatalecticus, id est senarius, in quo sit procelensisatiens in secunda et in quarta dactylus, correpta in jube posteriore syllaba. *Færnus.*

20 *Jube comprehendijube quantum potest.* Pro comprehendere. *Jube enim velle significat. Donatus.*

21 *Quid illi faciemus, stulta]* Subauditur comprehenso. *Idem.*

Quid facias, rogas] Moraliter expressit puellæ stupentis verba, et non habentis quid respondeat ad ea quæ dicta sunt. *Idem.*

22 *Vide amabo, si non, cum aspicias, os impudens videtur]* Mire ab eo quod respondere cœperat, ad alius transit, mirata confidentiam Chæreæ. Non est impudens, inquit, non est nisi similis impudenti. Sic alibi, ‘Severitas inest in vultu, atque in verbis fidet.’ *Donatus.*

SCENA II.] Iterum Senarii. vs. 5. MSS. nostri omnes: egomet in pedes. vs. 9. pro hæreo, duo habent, horreo. vs. 13. omnes: abitum. vss. 22. 23. omnes: quid vero (unus interponit, ita) abeam? credon' isti quicquam furcifero? præsertim cum se, &c. vs. 32.

duo, pararem : unus, parerem. vs. 35.
omnes : ex malo princ. vs. 36. omnes :
et quid si. vs. 44. pro hera, duo ha-
bent, Chærea. collocatio verborum in
hoc versu varia est. vs. 65. omnes
Thaidi tribunnt illud, apage te. vs. 69.
omnes : sequar. vs. 70. omnes : Chre-
metem. Bæclerus.

1 Apud Antiphonem uterque] Redi-
ens in viciniam suam, causam reddit
Chærea, cur non mutaverit vestem.
Oportuit autem, et de necessitate ar-
gumenti fuit, Chæream non mutasse
vestem, ut cum meretrix virginem a
Chærea vitiatam audiret, et enim cum
turpi habitu incedentem intueretur,
eum renn vitiatae virginis putaret.
Apud Antiphonem, dixit, pro, in domo
ejus. *Donatus.*

Apud Antiph.] Causam reperire de-
buit Poëta, qnamobrem habitu Eunu-
chi, in quo facinus admirerat, Chæ-
rea reduceretur, adeoque agnoscere-
tur, et deprehensus nuptias vitiatae
polliceretur. *Bæclerus.*

Uterque, Mater et Pater] Non, uter-
que pater, et utraque mater, sed *uter-
que parens* : quia pater et mater. *Do-
natus.*

Mater et pater] Antiphonis paren-
tes. *Furnarius.*

2 Quasi dedita operu domi erant] Non
tam mirum, si domi erant : sed illud
magis mirum, quod in ea domus par-
te, qua in ædes introeundum erat
adolescentulo. *Donatus.*

Ut nullo modo introire possem] Su-
perius causa continetur, cur non mu-
taverit vestem : inferius autem, cur
huc redierit. *Idem.*

3 Quin vidarent me] Quin, modo
pro quo minus. *Idem.*

4 Dum ante ostium sto] Antiphonis
scilicet. *Idem.*

Notus mihi quidam obviam venit]
An notus, qui me posset agnoscere ?
an qui me noverit, id est, amicus t
Idem.

5 Quantum quo] Deest velociter.
Idem.

In pedes, &c.] Ellipsis. conjeci sc.
aut dedi, id est, fugi. *Farnabius.*

6 In angiportum] Vide illum non
vitasse sub una clausula bis in dicere,
in pedes, in angiportum. *Angiportum*
dicebant vicum non pervium, viam
publicam. *Donatus.*

In angiportum quoddam desertum]
Deest, fugiens. *Idem.*

7 Ita miserrimus fui fugitando] Id
est, fatigatus, lassus, et languidus
sum dum fugio. Et honesta locutio
est: ut, ‘ Miser amando, miser cur-
rendo.’ *Idem.*

8 Ne quis me cognosceret] Nota im-
proprie dictum, pro *Agnosceret.* *Id.*

9 Sed estne hæc Thais, quam video]
Jampridem ipse visus, nunc primum
videt. *Idem.*

Hæreo] Incertus remaneo atque
defigor. Primus metus adimit con-
sillium: sed recognitatio reddit confi-
dientiam. *Idem.*

Quid mea autem] Colligit se rursus
ad impudentiam Chærea. et vide si
non eadem est andacia in Chærea,
qua in suscipiendo facinore fuit. Et
Ἴλλειπτικῶς, *quid mea autem?* *Idem.*

Quid faciet mihi] Opportune se
confirmavit, quia si extinisset et
fugisset, nihil nuptiæ promoverentur.
Idem.

11 Bone vir, Dore] Hoc totum si-
gurate dixit, ut Meretrix, et subtiliter.
Nam seit Chæream esse quem
alloquitur, non Eunuchum. Et hic
magna occasio datur Meretrici ad-
eundi Adolescentis, qui habitum non
mutavit, et adhuc quasi Eunuchus et
Servus est. *Idem.*

Bone vir, Dore, salve] Major ob-
jurgatio est, per hanc dissimulatio-
nem Thaidis adversus Chæream, quam
si illum id, quod est, appelleret. *Idem.*

Bone vir, Dore, salve] Εἰπωτὴ iras-
centibus familiari orditur; eaque re
occasione præbet lepori comico-
nam Chærea, nomine servili compel-
latus, eadem figura ludeus, pro servo
se gerit: fatetur, causatur, illepreca-

tur, ad modum fugitivi reprehensi. eumque Thais jam contentius ceperet agere; ‘Eho, paulum, impudens, an paulum hoc esse tibi videtur, virginem vitiare civem?’ ille astute in ironia perstat: *conservam esse credidi*, quæ res Thaidem adegit, serio agere, et nominatum jam accusare: *missa hæc faciamus* (sc. hæc verborum Iudicia, ironiam hanc) et serio agamus. *non te dignum, Chærea, fecisti, &c.* Bæclerus.

12 *Hera, factum*] Non potuit subtilius respondere Chærea, quam accommodare se interroganti. *Donat.*

Satin' id tibi placet] Hoc potest et non figurate dici, sed aperte. *Idem.*

13 *Credin' te impune abitum*] In aliquot antiquis exemplaribus, inter quæ est et Bembinum, legitur, *abitum*, cum aspiratione, quæ minime dubia est lectio; dicimus enim, impune habere, ut et infra: ‘Siquidem istuc impune habneris.’ et Virgilium: ‘Non impune feres.’ *Færmus.*

Unam hanc noxiam omitté] Trisyllabo nomine *Noxiām* dixit, quasi noxiam. Alibi aliter, *Dominam* dixit *extra noxiam*. *Donatus.*

Unam, &c.] Cic. pro Ligario: ‘Ignoscite iudices, lapsus est, non putavit. Si unquam posthaec,’ &c. *Farnabius.*